
ROMANIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Com.Osica de Jos, jud.Olt
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
cu privire la : încheiere act adițional la contractul de concesiune nr.1994/31.05.2017 încheiat între 
Consiliul Local al Comunei Osica de Jos și Cabinet Medical Individual dr. Gagiu Doru-lrinel

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 3722 din 23.05.2022, al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 3723 din 23.05.2022, al doamnei Docu Cristina, inspector în cadrul 

compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- avizul nr. 12 din 25.05.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

- Cererea nr. 3138 din 11.04.2022, a domnului dr. Gagiu Doru-lrinel, reprezentant legal al 
Cabinetului Medical Individual Dr. Gagiu Doru-lrinel, prin care solicită prelungirea duratei contractului de 
concesiune nr. 1994/31.05.2017, pe o perioadă de 10 ani, ținând cont de faptul că acesta din urmă 
expiră la data de 02.06.2022;

- Prevederile art.5 alin.(2), art.6 alin.(2) și art.20 din Contractul de concesiune nr. 1994 din 
31.05.2017, încheiat între Consiliul Local al Comunei Osica de Jos și Cabinet Medical Individual dr. Gagiu 
Doru-lrinel;

- Prevederile art.5 din Hotărârea Guvernului nr.884/2004 privind concesionarea unor spații cu 
destinația de cabinete medicale, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.108 lit.b), art.155 alin.5 lit.c, art.354 și art.355 și art.362 alin.l din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normativ;

în temeiul art.129 alin.2 lit. c, coroborat cu alin.6 lit. b, art.139 alin.3 lit.g, art.154 alin.l și 
art.196 alin.l lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
modificată și completată;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

Art.l. Se aprobă prelungirea duratei contractului de concesiune nr. 1994 din 31.05.2017, 
încheiat între Consiliul Local al Comunei Osica de Jos și Cabinet Medical Individual Dr. Gagiu Doru-lrinel, 

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


reprezentat prin medic dr. Gagiu Doru-lrinel, având ca obiect exploatarea spațiului cu destinația de 
dispensar uman, în suprafață de 101,36 mp., situat în Comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, str. 
Principală, nr. 153, pentru o perioadă de 10 ani, începând de la data 02.06.2022, până la data 
02.06.2032.

Art.2. Se stabilește redevența de 510 lei/lună, începând cu data de 02.06.2022.
Art.3. Se împuternicește Primarul Comunei Osica de Jos să semneze actul adițional de 

modificare a contractului de concesiune nr. 1994/31.05.2017.
Art.3. Primarul Comunei Osica de Jos, prin aparatul de specialitate: Compartimentul 

financiar-contabilitate, taxe și impozite și dr. Gagiu Doru-lrinel vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL,

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 31/31.05.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă X absolută □ calificată2 31.05.2022
— 3 j

2 Comunicarea către primar2) 22.06.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 22.06.2022

4 Aducerea la cunoștință publică4)-»-5) 22.06.2022

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 22.06.2022
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completele uNerioare:
2) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se 
adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.


